香港交易所
市場數據講座
2020

市場數據部

市場科

2020年11月24日

免責聲明

本簡介所載資料僅供一般資訊性參考，並不構成提出要約、招攬、邀請或建議以認購或購買任何證券或其他產品，亦不構成提出任
何形式的投資建議。本簡介並非針對亦不擬分派給任何其法律或法規不容許的司法權區或國家的人士或實體又或供其使用，也非針
對亦不擬分派給任何會令香港交易及結算所有限公司(「香港交易所」) 須受該司法權區或國家任何註冊規定所規管的人士或實體又
或供其使用。

本簡介載有前瞻性陳述，該等前瞻性陳述建基於現時香港交易所對其與其附屬公司營運或期望參與運營的有關業務及市場的預期、
估計、預測、信念及假設，並非是對未來表現的保證，且受制於市場風險、不明朗因素及非香港交易所所能控制的因素。因此，實
際結果或回報或會與本簡介中所作假設及所含陳述大有不同。一些措施的推進將取決於多種外部因素，包括政府方針，監管審批，
市場參與者行為，有競爭力的發展，以及 (當相關時) 與潛在商業夥伴確定協定並成功訂立協定。因此，並不保證本簡介所述措施將
得以實施，亦不保證其實施方式或時間框架與本簡介所述一致。

儘管本簡介所載資料均取自認為是可靠的來源或按當中內容編備而成，香港交易所概不就有關資料或數據就任何特定用途而言的準
確性、有效性、時效性或完備性作任何保證。若資料出現錯漏或其他不准確又或由此引起後果，香港交易所概不負責或承擔任何責
任。本簡介所載資料乃按「現況」及「現有」的基礎提供，資料內容可能被修訂或更改。有關資料不能取代根據閣下具體情況而提
供的專業意見，而本簡介概不構成任何法律意見。香港交易所對使用或依賴本簡介所提供的資料而直接或間接產生的任何損失或損
害概不負責或承擔任何責任。

大綱

01 | 市場概況

潘添鳳
市場數據部主管

02 | 最新業務概況

錢進
市場數據部數據授權及推廣主管

03 | 香港交易所市場數據大獎 2020

04 | 問答環節

市場概況

5

實時數據客戶分類

市場數據部的客戶遍佈全球，包括超過700間資訊供應商及內部使用者

149 158 149 150
194 216 232

303
360 351

26 23 29
85

285

343

395

412

427 428

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

九月

實時資訊供應商 實時内部使用者

美洲:20
歐洲:12
英國: 7

瑞士: 2

丹麥: 1

德國: 1

瑞典: 1

亞洲: 747
香港: 609

中國内地 : 83

南韓: 20

新加坡 : 11

日本 : 9

台灣 : 6

澳洲 : 4

馬來西亞 : 3

澳門 : 2

不包括延遲數據資訊供應商

香港

419

海外

9

香港

190

内地 83

亞洲 53

美國

14

歐洲

11

6

實時數據客戶分類

資訊供應商 内部使用者

地區分類

行業分類

資訊服務 69

交易所參與者及其附屬機構 162

銀行，buy-side，及其他金融
機構

62

內地券商 25

傳媒 11

電訊服務提供者 2

系統供應商 17

利基用戶 3

交易所參與者 411

非交易所參與者 17

實時資訊供應商

合計: 351

内部使用者

合計: 428

截至2020年9月

• 資訊供應商來自不同行業

• 內部使用者大多數是交易所參與者

7

OMD 直接接駁客戶的產品訂閲情況

截至2020年9月

OMD-證券

SS
362

SP
81

SF
64

RTS
27

總訂閱數目:

534

D-Lite
127

DS
93

DP
81

DF
78

RTS
28

總訂閱數目:

407

OMD-衍生產品

SS: 標准證券數據 (12個MMDH連接)

SP: 卓越證券數據
SF: 全盤證券數據
RTS: OMD-C 額外重發

DS: 標准衍生產品數據
DP: 卓越衍生產品數據
DF: 全盤衍生產品數據
D-Lite: 輕裝版衍生產品數據 (只限交易所參與者)

RTS: OMD-D 額外重發

8

實時資訊供應商

52 51 58 56 63 71 72 80 84 77 83 87 91 101

144

202 190

16 18 16 34
44

52 54
57 60

55 56 62 66
69

71

76
78

3 4 6 6
7

10 12
12

16
17

22

45
57

62

71

82
83

71 73
80 96

114
133

138 149
160 149

161

194
214

232

286

360 351

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

香港 海外 内地

截至2020年9月

• 實時資訊供應商數目在過去六年增長接近一倍

• 內地實時資訊供應商數目由2014年22家增加至2020年9月83家

http://www.google.com.hk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwittcfKkLTPAhUDopQKHSr7AXYQjRwIBw&url=http://www.freeflagicons.com/country/hong_kong/round_icon/&psig=AFQjCNHdsQteTu3_5dnl1x1vkRakGp4f5w&ust=1475223072140658

最新業務概況

10

香港交易所市場數據推廣

針對南向交易券商之包月服務計劃

按使用天數收費服務計劃

優化批量折扣優惠計劃

移動應用服務(APPS)推廣計劃

香港交易所衍生產品市場數據合作夥伴計劃

針對新衍生產品的市場數據推廣計劃

全年固定用戶費計劃

中國內地地區折扣優惠計劃

發行人通告（IIS News）推廣計劃

港股通

衍生產品

OMD 免費試用計劃

OMD 免費試用計劃

證券

OMD 免費試用計劃推廣期延長至2022年12月31日

其他計劃之推廣期延長至2021年12月31日

11

港股通相關推廣計劃

- 推廣計劃有效促進香港交易所市場數據於内地市場之發展

9
13 13

20

42

52
55

67
72 75

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

0

20

40

60

80

100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

實時證券内地供應商
南向市場平均日交易量

Mil

* 截至2020年9月

 ̂截至2020年9月，中華通會員已達182間

滬港通

深港通

OMD-中華通
數據專線

2014 2015 2016 2017

• 1檔數據互換^

• 滬港通免費試用

• 批量折扣

• 包月服務計劃

• 使用天數收費服務計劃

• 發行人通告推廣

• 全年固定用戶費

• 優化批量折扣

• 移動應用服務(APPS)推廣

12

内地市場數據覆蓋

專業投資

- 10檔深度數據

 終端訂戶

 全年固定用戶費個人投資

- 1檔南向交易數據

 免費南向券商數據

- 5檔深度數據

 針對南向交易券商之包月服務

- 10檔深度數據

 移動應用服務(APPS)推廣
市場推廣

- 基本報價服務(BMP)

- 發行人通告

45

12

參與計劃之資訊供應商

HK$5

HK$13

13

移動應用服務(APPS)推廣計劃

* 截至2020年8月

推廣期 2017年6月 – 2021年12月31日

宗旨 進一步擴大香港交易所證券市場行情在內地的覆蓋率

訂戶月費
1) 折扣費用: HK$13 2) 批量折扣費用: HK$5

- 最低訂戶量為每年60,000

轉發費豁免 由2021年1月1日起 , 只適用於獲批每訂戶每月港幣5元方案的內地南向交易券商

目前推廣計劃

訂閲情況*

以上僅為參與計劃之資訊供應商例子, 參與計劃之資訊供應商完整列表請瀏覽計劃網頁

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/Marketing-Programmes-relating-to-Stock-Connect/Marketing-Programme-for-Mobile-Application-Service?sc_lang=zh-HK

14

2015年3月1日至2021年12月31日

發行人公告可以透過第三方服務發佈

由2021年1月1日起, 每季度港幣45,000轉
發費適用於所有資訊供應商

概況

34

14

48 IIS News 資訊供應商 (截至2020年9月)

Indirect IIS IVs Direct IIS IVs

發行人通告（IIS News）推廣計劃

推廣計劃 –證券及港股通

全年固定用戶費計劃針對南向交易券商之包月服務計劃

2015年3月1日至2021年12月31日

每月每券商港幣12.5萬元

合資格股票: 聯交所股本證券的5檔深度數
據

19家參與計劃之南向交易券商

2018年1月1日至2021年12月31日

資格: 核准參與中國內地地區折扣優惠計
劃的資訊供應商

僅適用於處於中國內地的用戶*

不設L2串流行情的個人用戶上限

每年港幣$1,200萬

4家參與計劃之資訊供應商
(截至2020年9月)

* 香港、澳門及台灣地區除外

參與計劃之資訊供應商完整列表請瀏覽計劃網頁

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/Marketing-Programmes-relating-to-Stock-Connect/Fixed-Fee-Programme-for-Southbound-Brokers?sc_lang=zh-HK

15

推廣計劃 –衍生產品

* HKEX-IS將不時更新產品類別

針對新衍生產品的市場數據推廣計劃

8個推廣地區(2021年1月1日生效):

印度、韓國、馬來西亞、中國內地、臺灣、泰國、越南及新加坡

訂戶費豁免:

• 串流Level 1及Level 2數據

• 基本報價服務

- 適用於網站、手機程式及第三方網站/手機程式

58 參與計劃之資訊供應商 (截至2020年9月)

詳情請瀏覽針對新衍生產品的市場數據推廣計劃網頁

• 2013年9月至2021年12月31日

• 展示以下產品的實時行情

香港交易所的新貨幣產品, 新股票產品, 新商品, 中華交易服務指數期貨*

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/Marketing-Programmes-on-Derivatives-Market-Data/Marketing-Programme-for-New-Derivatives-Products?sc_lang=zh-HK

• 2015年11月1日至2022年12月31日

• 3個日曆月免費試用期

• 實時數據：卓越證券數據(SP)及全盤證券數據(SF)

卓越衍生產品數據(DP)及全盤衍生產品數據(DF)

歷史數據：證券市場及衍生產品市場的歷史全盤數據

• 僅限公司客戶內部使用

16

推廣計劃 – OMD免費試用計劃

申請資格

透過應用服務供應商間接接駁的内部使用者持牌公司

每個公司客戶只能試用每種可供免費試用的數據傳送專線/歷史全盤數據一次

現有實時OMD全盤數據傳送專線的客戶可免費試用相同市場之OMD卓越數據傳送專線:

需保證在3個日曆月的OMD卓越數據傳送專線免費試用期結束後，會繼續訂購其OMD全盤數

據傳送專線最少6個月

17

數據產品

01

02

03

04

掉期曲綫數據

 提供日終港元隔夜平均指數利率曲綫至十五年期

 現已於 HKEX數據產品網頁接受訂購

 每月訂價豁免至2022年末

中央結算系統持股紀錄數據*

 每日格式化CSV檔案

 中央結算系統參與者持股紀錄

待上市證券數據及待上市證券檔案*

 現有T-1日檔案之延申

 上市前兩天 ^

詳細結構性產品數據檔案*

 對應縮短結構性產品的上市週期

 檔案可供下載時間將較香港交易所網站快4.5

小時

數據產品

詳情請瀏覽數據產品網頁

* 即將推出
^ 最終上市或因發行人而變更，最終可交易證券請參考證券檔案 。

https://www.hkex.com.hk/eng/ods/index.aspx
https://www.hkex.com.hk/chi/ods/index_c.aspx

香港交易所市場數據大獎 2020

19

香港交易所市場數據大獎 2020 - 全市場傑出貢獻資訊供應商
(按公司英文名稱排序)

• AAStocks.com Limited

• Bloomberg Finance L.P.

• DB Power Online Limited

• ET Net Limited

• ICE Data Connectivity & Feeds, Inc.

• Infocast Limited

• MegaHub Limited

• N2N-AFE (Hong Kong) Limited

• Refinitiv Limited

• Telecom Digital Data Limited

20

香港交易所市場數據大獎 2020 - 衍生產品市場數據合作伙伴
(按公司英文名稱排序)

• 東方財富信息股份有限公司

• 浙江核新同花順網絡信息有限公司

• 上海大智慧股份有限公司

• 上海澎博財經資訊有限公司

• 上海乾隆高科技有限公司

• 上海文華財經資訊股份有限公司

• 萬得信息技術股份有限公司

• 鄭州易盛信息技術有限公司

21

香港交易所市場數據大獎 2020
(按公司英文名稱排序)

• 深圳市艾德網絡科技發展有限公司

• 富元證券有限公司 (前稱玖富證券有限公司)

• 上海利莫網絡科技有限公司

• 寧夏向上融科科技发展有限公司

• 雪球(北京)技術開发有限公司

• 捷利港信(香港)有限公司

• 盈立證券有限公司 (前稱友信證券有限公司)

• 華盛資本證券有限公司

創新内地市場服務信息商

• 東方財富信息股份有限公司

• 富途網絡科技有限公司

• 浙江核新同花順網絡信息有限公司

• 萬得信息技術股份有限公司

卓越内地市場服務信息商

22

香港交易所市場數據大獎 2020
(按公司英文名稱排序)

• 中國中金財富證券有限公司

• 招商證券股份有限公司

• 中信建投證券股份有限公司

• 東興證券股份有限公司

• 光大證券股份有限公司

• 方正證券股份有限公司

• 國信證券股份有限公司

• 東方證券股份有限公司

港股通傑出信息服務券商 港股通卓越信息服務券商

• 長江證券股份有限公司

• 中國銀河證券股份有限公司

• 廣發證券股份有限公司

• 國泰君安證券股份有限公司

• 海通證券股份有限公司

• 興業證券股份有限公司

• 申萬宏源證券有限公司

• 中泰證券股份有限公司

港股通創新信息服務券商

• 華泰證券股份有限公司

• 平安證券股份有限公司

• 國金證券股份有限公司

問答環節

謝謝

聯係我們：
MarketData@hkex.com.hk

mailto:marketdata@hkex.com.hk